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meget alvorlig situation, hvor der er en skæv ba- 
lance, hvor de, der har svært ved at skaffe bolig, 
ikke kan skaffe bolig. Og hvis Venstre vil til at 
nedlægge flere almene boliger, så bliver det end- 
nu værre. 

(Kort bemærkning). 
Grete Schødts (S): 
Jeg synes, at hr. Thor Pedersen snød mig for et 
svar. Modellen valgfrihed skal bl.a. finansieres 
ved, at man fjerner jobpuljeordningen. Det bety- 
der, at hvis Venstres forslag skal finansieres, så 
skal de 824, der er i ældresektoren, der nu ende- 
lig er kommet i arbejde og er fyldt 48 år, afskedi- 
ges for at finansiere det frie valg. 

Hvad er så det frie valg? Der vil jeg godt spør- 
ge hr. Thor Pedersen: Er det hjemmeservicefir- 
maerne, der nu får muligheden for at byde? Er 
det hjemmeservicefirmaerne, der skal oppriori- 
teres? 

Og så vil jeg godt sige til hr. Thor Pedersen, 
når han siger: vi kritiserer ikke en eneste hjem- 
mehjælper, vi kritiserer systemet, at så synes jeg, 
man skulle overveje, hvad man skriver i sit eget 
valgprogram. 

Venstre vil afsætte Vi mia. kr. til at give ældre- 
plejen et mere menneskeligt ansigt og motivere 
kommunerne til at indføre et frit valg mellem 
private og offentlige hjemmehjælpstilbud. Vi ser 
desværre flere grove eksempler på mangelfuld 
hjemmehjælp. Hvad er årsagen det: Mennesker 
eller systemet? 

(Kort bemærkning). 
Thor Pedersen (V): 
Jeg vil starte med fru Grete Schødts: Jamen det 
er systemfejl. Hvis man tager Københavns Kom- 
mune, er der da ikke én, der kritiserer den enkel- 
te hjemmehjælper. Det er da systemet. Det er da 
den måde, man tilrettelægger det på, det er de 
vilkår, man byder den enkelte hjemmehjælper, 
det er den manglende indsats fra kommunen, 
det er det manglende overblik, det er det lov- 
brud, der finder sted ved, at man blot meddeler: 
Der kommer ikke nogen. 

Det er da systemets indstilling, det er galt 
med. Det er den, vi ønsker at gøre op med, og 
der henviser jeg til, at der er glimrende eksem- 

. pier fra socialdemokratiske kommuner på, at 
hjemmehjælperne er meget glade for, at man i 
virkeligheden kan komme ud for, at der er tale 
om valgmuligheder. 

Hvis man går til Odense Kommune, er der jo 
et glimrende eksempel på, hvordan arbejdsglæ- 

de og kvalitet er steget i den kommunale hjem- 
mehjælp blot ved, at de enkelte borgere har fået 
valgmuligheder. 

Må jeg sige til det med servicejob, at det, der 
ligger i det, er, at vi fjerner 200 mio. kr. af et 
overført beløb på 600 mio. kr. Men jeg vil gerne 
sige, at vi principielt mener, at det er en dårlig 
ordning, at man giver 100.000 kr. i tilskud til en 
offentlig beskæftigelse. 

Til hr. Knud Erik Hansen: Om boligmarkedet 
og privat udlejning, og hvad der er bedst, og 
hvad der ikke er bedst, vil jeg blot sige, at vi øn- 
sker at få et afbalanceret boligmarked med al- 
mennyttige boliger med et varieret udbud. Vi 
ønsker også, at der er private aktører, f.eks. pen- 
sionskasserne. Det er også en glimrende måde at 
placere pensionsmidler på, og måske især når 
det drejer sig om den ældre del af befolkningen, 
er det helt naturligt, at pensionskasser som en 
del af deres kapitalportefølje tilbyder attraktive 
boliger til deres medlemmer, som jo kan være af 
enhver kassetype, altså pensionskassetype, og 
dermed også et varieret udsnit af, hvordan dan- 
skerne er efter indkomst og formue. 

Der mangler, at man egentlig tør slippe det 
løs. Når vi går ind og taler om, at man skal have 
lov at købe sin egen bolig, er det jo netop, for at 
de, der bor i socialt boligbyggeri, også kan få lov 
at få den glæde at føle: Det her det er vores eget, 
ikke bare et tilbud om, at man kan købe en entré 
eller halvdelen af et køkken, men at man kan få 
lov at blive medejer, og at de penge, der kommer 
ind, bliver i afdelingen; de kan bruges til genop- 
retning af kvarteret eller gå til selskabet til ny- 
byggeri af nye støttede boliger. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja, disse var ordene, formentlig. 

Så er der tre korte bemærkninger fra fru Ka- 
ren Klint, hr. Jens Peter Vernersen og hr. Morten 
Helveg Petersen, alle for anden og sidste be- 
mærkning til Venstres ordfører. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Nu var hr. Thor Pedersen så venlig at nævne Kø- 
benhavns Kommune. Jeg synes da lige, at vi skal 
følge op på det, der står i aviserne, og nævne, 
hvad der skete i går og i dag, for ét er, at Social- 
demokraterne står ærligt frem og indrømmer 
nogle fejl, de handler også på det og giver nogle 
bevillinger. Jeg synes bare lige, jeg vil spørge: 
Hvem var det nu, der stemte imod de bevillin- 
ger, de lige har givet til bl.a. hjemmehjælp? 


